
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.593.111/0001-14 

 

 

Rua Dr. Calil Porto – 380 – CEP: 38540.000 – Abadia dos Dourados – MG 

e-mail – administracao@abadiadosdourados.mg.gov.br 

DECRETO Nº 11.018 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE TRÂNSITO 

NA PRAÇA MANOEL ESTEVES DOS SANTOS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O Prefeito Municipal de Abadia dos Dourados – MG, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica municipal,  

 

CONSIDERANDO que compete ao município legislar, dispor, fiscalizar e 

regulamentar sobre questões de interesse local, dentre elas o trânsito.  

CONSIDERANDO que a alteração proporcionará maior mobilidade urbana e 

segurança ao trânsito local; 

 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica estabelecido como via de mão dupla a Praça Manoel Esteves 

dos Santos, trecho localizado entre a Av. Santos e a Rua Irineu Pimentel. 

§1° - A alteração do trânsito no local entrará em vigor às 07:00h do dia 

21/12/2024 (sábado). 

§2° - Integra o presente normativo o Anexo Único composto pela Planta 

Cadastral que identifica e delimita de forma precisa a via com alteração do trânsito. 

Art. 2° - Fica a cargo da Secretaria de Serviços Urbanos a adoção dos 

procedimentos necessários a efetivação da alteração do trânsito, mediante a sinalização 

horizontal e vertical da via, ampla publicidade do ato aos cidadãos, bem como a 

expedição de ofício informativo a Polícia Militar. 

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados – MG, 17 de dezembro de 2024. 

 

Wanderlei Lemes Santos 

Prefeito Municipal 






